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Opracowanie niniejsze jest kolejnym wydawnictwem Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego 
z serii poświęconej miastom województwa legnickiego.

Wydawnictwo prezentuje najistotniejsze wiadomości o Ścinawie od czasów najdawniej
szych do współczesności. Zgromadzono w nim fakty i wydarzenia z różnych dziedzin życia 
miejskiego oraz bogate materiały statystyczne ilustrowane tablicami i wykresami.
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stanowić także materiał pomocniczy dla placówek oświatowych w nauczaniu historii regionalnej.
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POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE

Miasto leży na lewym brzegu Odry przy skrzyżowaniu tras komunikacyjnych wio
dących do Lubina, Głogowa, Leszna, Rawicza, Wołowe 1 Prochowic.

Położenie miasta określaj# współrzędne! 16°26* długości geograficznej wschod
niej 1 51°25‘ szerokości geograficznej północnej. Obszar miasta obejmuje 13,5 km2. 
Długość granic administracyjnych wynosi 14,6 km, rozciągłość miasta z północy na 
południe-4,4 km, ze wschodu na zachód-4,3 km. Najwyższy punkt wynosi 110 m npm. 1 
znajduje się między ulicę Legnickę 1 Lenina, natomiast najniższy wynosi 80 m npm.
1 położony jest w północnej części koryta Odry. W granicach miasta przepływa rze
ka Zimnica na odcinku 4 km.

ZARYS HISTORYCZNY

Ścinawa jest starę osadę założonę w miejscu przeprawy przez Odrę. Najstarsza 
wzmianka historyczna pochodzęca z 1202 r. wymienia ję jako wieś należęcę do klasz
toru w Trzebnicy. Prawa miejskie Ścinawa otrzymała przed 1248 r.

Niejasne jest pochodzenie nazwy miasta. Według Słownika Geograficznego Ziem 
Polskich pierwotna nazwa miejscowości brzmiała Kamień. W późniejszym okresie zos
tała zniemczona na Steineau. Przetłumaczona przez Polaków na Ścinawę,według 
wywodu ludowego oznaczała miejsce straceń /ścinanie głów/. Herb Ścinawy zgodnie z 
pieczęci# miejskę z 1310 r. przedstawia pół orła piastowskiego 1 basztę.

Bogate s# dzieje Ścinawy. W XIV w. /1319-1365/ była przejściowo stolicę od
rębnego księstwa piastowskiego. Dego władca Oan Scinawski dla podkreślenia swych 
niewygasłych praw do Wielkopolski tytułował się "dziedzicem królestwa polskiego". 
W 1343 r. w czasie walk Kazimierza Wielkiego z Luksemburgami o odzyskanie Wschowy 
- Ścinawa zostaje zdobyta przez wojska polskie, spalona,a jej mury zburzone.Od tęd 
miasto często zmieniało właścicieli. Najpierw dostało się we władanie Piastów Oleś
nickich i pozostawało w ich rękach aż do śmierci ostatniego przedstawiciela tej 
linii. Potem od 1492 r. Ścinawa przeszła na własność korony czeskiej. Miasto było 
dużym ośrodkiem produkcji sukna i płótna. Na poczętku XVII w. około 400 sukienni
ków 1 20 posźewników produkowało 14000 sztuk płótna rocznie. Słynne było kiedyś



ścinawekie piwo. Podobno piastowicz Konrad II Żagański wolał wyrzec się godności 
kościelnej w dalekich stronach niż tego piwa.
W latach wojny 30-letniej Ścinawa została prawie doszczętnie zniszczona. Ogrom po
niesionych strat zahamował rozwój miasta na kilka wieków. Wielu rzemieślników wy
emigrowało ze Ścinawy. W XVIII w. miasto zostało splądrowana przez Szwe
dów, Według przekazów historycznych w Ścinawie pozostały wówczas trzy kościoły 1 
dwa domy mieszkalne, a ludność zbiegła do Polski. Z czasem Ścinawa przekształciła 
się w mało znaczące miasteczko, ważne jedynie jako targowisko. W 1800 r. kolejny 
groźny pożar zniszczył liczne zabudowania.

Koniec XIX w. charakteryzuje się ożywieniem gospodarczym miasta spowodowanym 
rozwojem przemysłu i komunikacji. Przeprowadzono przez Ścinawę linię kolejową Wro
cław - Głogów /1874 r./ oraz linię Legnica - Rawicz /1898 r./. Coraz większego zna
czenia nabierał ścinewski port na Odrze. Ponadto powstały liczne przedsiębiorstwa. 
Najważniejsze z nich to:cukrownie, huta żelaza, fabryki mydła, tartaki,fabryki mat 
kokosowych oraz kwaszarnie kapusty 1 ogórków. 0 tempie rozwoju miasta świadczy zwięk
szająca się liczba mieszkańców: 1816 r. - 2050, 1871 r. - 3273, 1900 r. - 3707 i 
1939 r. - 6529. Oo 1932 r. Ścinawa stanowiła siedzibę powiatu.

Podczas .drugiej wojny światowej Ścinawie wyznaczono szczególną rolę. Miasto 
zostało przekształcone w twierdzę stanowiącą silny punkt oporu w niemieckim syste
mie obronnym na Dolnym Śląsku. Na przedpolach Ścinawy wybudowano 60 schronów beto
nowych o grubości ścian przekraczającej 2 m oraz różnego rodzaju zapory inżynieryj
ne. Na ulicach postawiono barykady, a w części budynków wybito otwory strzelnicze 
do broni maszynowej. Miasta bronił kilkutysięczny garnizon złożony m.in.ze szko
ły podoficerskiej z Oawora, dysponujący znaczną ilością artylerii i 30 czołgami. 
Przez dwie doby walczono zaciekle o każdą ulicę 1 każdy dom. Po krwawych bojach 31 
stycznia 1945 roku Ścinawa została wyzwolona przez oddziały 24 Korpusu 13 Armii. 
Podczas walk zabitych było 3 tysiące niemieckich żołnierzy i oficerów. W trakcie 
obrony Niemcy wysadzili w powietrze most drogowy na Odrze. W wyniku działań wojen
nych zniszczeniu uległo 1121 domów czyli 75 % zabudowań miejskich. Wysiłek zbrojny 
wyzwolicieli upamiętnia znajdujący się na cokole przed ratuszem czołg T-34, który 
jako pierwszy sforsował Odrę w 1945 r.



ŚCINAWA W POLSCE LUDOWEJ

Jednym z pilnych zadań po zakończeniu działań wojennych było zorganizowanie 
polskiej administracji. Decyzją Urzędu Pełnomocnika RP w Wołowie utworzono w Ści
nawie Zarząd Miejski. Pierwszym burmistrzem został mianowany Franciszek Sokołowski, 
a na komendanta posterunku MO powołano Huberta.
Dnia 13 lipca 1945 r. przejęto Ścinawę od radzieckiego komendanta miasta kapitana 
Michaiła Stolarowa. W marcu 1947 r. zorganizowała się Miejska Rada Narodowe w 
Ścinawie.

LUDNOŚĆ

WYSZCZEGÓLNIENIE

OGÓŁEM
mężczyźni

Kobiety na 100 mężczyzn

RUCH NATURALNY

WYSZCZEGÓLNIENIE

Małżeństwa 
Urodzenie żywe 
Zgony ogółem 
Przyrost naturalny

Małżeństwa
Urodzenia

Przyrost naturalny

f liczbach bezwzględnych

Na 1000 ludności



LUDNOŚĆ

RUCH NATURALNY na 1000 ludności



Do ważnych spraw powojennych należało zasiedlenie Ścinawy ludności*} , polski}. 
Utworzono tutaj Podpunkt Etapowy PUR, który miał zapewnić przyjeżdżającym osadni
kom kilkudniowe wyżywienie, zakwaterowanie i opiekę lekarską.Placówka działała do 
połowy 1047 r. Pierwsze transporty z repatriantami ze Związku Radzieckiego, przy
bywały do Ścinawy pod koniec maja i w czerwcu 1945 r. Spis powszechny z lutego 
1946 r. wykazywał, że miasto liczyło 1895 mieszkańców, w tym 833 mężczyzn i 1062 
kobiety. Dokumenty Urzędu Stanu Cywilnego informują, że pierwsze polskie dziecko 
w Ścinawie - Oerzy Kazimierz Draczyński - urodziło się 5 stycznia 1946 r., zaś 
pierwszy związek małżeński między Władysławę Derę i Dänen) Szumnym został zawarty 
12 stycznia 1946 r. Na przełomie 1947 i 1948 r., tj.do zakończenia masowej akcji 
osadniczej,osiedliło się w Ścinawie 2031 osób. W następnych latach zaludnienie mia
sta rosło w wolniejszym tempie.
O warunkach życia osadników decydowała sytuacja mieszkaniowa. W pierwszej kolej
ności przystąpiono do odbudowy gospodarki mieszkaniowej i komunalnej. Rozpoczęto 
od oczyszczania ścinawskich ulic z gruzu i rumowisk oraz zabezpieczenia domów przed 
zawaleniem. W 1947 r. Urząd Wojewódzki we Wrocławiu przyznał Ścinawie na ten cel 
500 tys.zł. Obok odbudowy prowadzone b^ły remonty mieszkań dla pracowników fabry
ki chemicznej "Rokita" w Brzegu Dolnym.

Stosunkowo wcześnie przystąpiono do organizowania szkolnictwa. W kwietniu 
1946 r. ponad 200 dzieci rozpoczęło naukę w polskiej szkole.Pierwszymi nauczycie
lami byli: Władysław Balicki, Danina Rączka, Emilia Rączka 1 Maria Semp.Nauka od
bywała się w budynku prywatnym pozbawionym ławek, stołów i tablic. Uczniowie uczyli 
się w trudnych warunkach. 1 wrześnie 1946 r. szkołę przeniesiono do własnego 
budynku a obowiązki kierownika powierzono Henrykowi Schneiderowi. W nowej szkole 
pracowało już siedmiu nauczycieli. Liczba uczniów wzrosła do 350. 0 warunkach na
uki informuje kronika szkolna: "Dnia 4, 5 i 6 dzieci klas starszych zajęły się 
czyszczeniom swoich klas, znoszeniem krzeseł, ławek i stołów od rodziców. Dzieci 
młodsze zbierały szkło z podwórza szkolnego. Nauczyciele i dzieci miały wielkie 
trudności - dość wspomnieć, że dzieci stały na lekcjach i pisały na podłodze". W 
szkole powołano do życia PCK.Spółdzielnię Uczniowską oraz bibliotekę szkolną, w 
której zgromadzono 180 książek.
Ponadto dla 23 kolejarzy zorganizowano kurs w zakresie szkoły podstawowej. 
Propagowanie czytelnictwa wśród mieszkańców prowadziła otwarta 16 stycznia 1949 r



Miejska Biblioteka w Ścinawie. Zalążek księgozbioru stanowiło 275 książęk otrzy
manych z biblioteki powiatowej w Wołowie.

Przez wiele lat powojennych Ścinawa była miastem spełniającym głównie funk
cje administracyjno-usługowe. Istniały tutaj jedynie niewielkie przedsiębiorstwa 
o charakterze wytwórczo-usługowym.
PRZEMYSŁ USPOŁECZNIONY

WYSZCZEGÓLNIENIE 1985 1988

PRODUKCJA SPRZEDANA w cenach stałych 
z 1984 r. w min zł 1815,3 2188,9
Przeciętne zatrudnienie w osobach
WYROBY - środki do prania i mycia w t.

Jednym z najstarszych zakładów produkcyjnych jest Przedsiębiorstwo 
Chemii Gospodarczej "Pollena". Fabryka powstała w 1947 r. i wytwarzała początkowo 
mydło oraz proszki do prania. W latach 1951-rl972 rozwijała działalność gospodar
czą pod nazwą Wołowskie Zakłady Chemiczne Przemysłu Terenowego Oddział w Ścinawie. 
Asortyment produkcji obejmował obok mydła i proszków do prania,proszki do szoro
wania i do zamaczania. Od 1972 r. zakład ograniczył produkcję mydła i zaczął spe
cjalizować się w wytwarzaniu środków czyszczących i myjęcych w postaci różnego ro
dzaju past i proszków. Od 1977 r. fabryka ścinawska weszła w skład Jaworskich Za
kładów Chemii Gospodarczej "Pollena". Obecnie zakład oferuje odbiorcom bogaty zes
taw nowoczesnych specyfików do prania, szorowania i higieny osobistej. Znane są 
powszechnie używane enzymatyczne proszki "E", proszki do pralek automatycznych oraz 
pasty do prania "Komfort".

Od 1966 r. prowadzi w Ścinawie dziełalność Przedsiębiorstwo Elektryfikacji i 
Technicznej Obsługi Rolnictwa "El tor", początkowo jako filia PER Łódź,a od 1972 r. 
jako samodzielne przedsiębiorstwo o nazwie "Elwod-Wroęław". W trzy lata później 
przedsiębiorstwo otrzymało aktualną nazwę. Zakład działa na obszarze Dolnego Ślą
ska i wykonuje prace na rzecz rolnictwa i gospodarki elektroenergetycznej - insta
lacje 1 modernizacje linii energetycznych, stacje trafo, zasilanie elektryczne w 
zakładach zbożowych.



W Ścinawie najliczniej reprezentowany jest przemysł spożywczy. Ważnym jego 
składnikiem Jest miejscowy zakład Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Lubinie.Oe- 
go historia datuje się od 1947 r. Obecnie produkuje się turaj masło na rynek kra
jowy oraz kazeinę eksportowaną do Szwajcarii, Holandii i Oaponii.

ZATRUDNIENIE W GOSPODARCE USPOŁECZNIONEJ

WYSZCZEGÓLNIĘŃIE 1975 1980 1985 1988

OGÓŁEM 832 1616 1566 1669

Przemysł 159 322 274 3/8
Budownictwo
Rolnictwo
Transport i łączność

Gospodarka komunalna i mieszkaniowa 
oraz niematerialne usługi komunalne 103 134
Oświata i wychowanie
Ochrona zdrowia i opieka społeczna
Kultura i sztuka
Kultura fizyczna, turystyka i wypo- 1
Administracja państwowa i wymiar 
sprawiedliwości 25 27 39 40

Wiele pozytywnych zmian odnotować można w zakładach produkcyjno - usługowych 
Gminnej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska". W 1962 r. wybudowano nową masarnię, a w 
1968 r. wzniesiono nowoczesny obiekt piekarni. Obydwie inwestycje pozwoliły nie tyl
ko na ilościowe zwiększenie produkcji pieczywa i wyrobów masarskich," ale także na 
poszerzenie asortymentu. Od 1962 r. GS z własnej wytwórni wód dostarcza na rynek 
oranżadę, mandarynkę, wodę sodową oraz piwo.

W przemyśle spożywczym coraz większe znaczenie zyskiwała uruchomiona w 1958 
roku przetwórnia owoców i warzyw. Początkowo zakład znajdował się w strukturze or
ganizacyjnej Rejonowej Spółdzielni w Trzebnicy. Od 1962 r.stanowi jednostkę pomoc-
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niczą Eskportowogo Zakładu Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Legnicy. Produkuje 
sie tutaj ogórki konserwowe, kompoty, sałatki warzywne oraz prowadzi sie rozlew 
miodu naturalnego i sztucznego. Ponad 30 % produkcji przeznacza się na eksport. Za
łoga licząca 40 pracowników wytworzyła w 1988 r. 850 ton swoich wyrobów.

W miarę rozwoju przemysłu miedziowego mieszkańcy Ścinawy podejmowali prace w 
przedsiębiorstwach związanych z wydobyciem i przetwórstwem miedzi. Wpływ LOOM-u 
na życie gospodarcze zauważalny był już w drugiej połowie lat 70-tych. Zlokalizo
wano tutaj w 1974 r. fabrykę domów dającą zatrudnienie ludności oraz pozwalającą 
na intensyfikację budownictwa mieszkaniowego.

W październiku 1975 r. Warszawskie Przedsiębiorstwo Transportu i Spedycji Ce
mentu Luzem wykorzystując port rzeczny na Odrze rozpoczęło budowę w Ścinawie sta
cji przesypowej cementu. Przy nabrzeżu rzeki wzniesiono sześć silosów oraz zbudo
wano sprężarkownię, stację trafo i bocznicę kolejową. Inwestycję oddano do eksplo
atacji w 1979 r. Stacja przesypowa przeznaczona jest do magazynowania cementu,wa
pna i mączki krzemienno-wapiennej dostarczanej barkami z cementowni opolskich.Ma
teriały te stanowią surowiec dla fabryki domów i innych zakładów zagłębia miedzio-

Scinawa stanowi ważny węzeł komunikacji kolejowej i drogowej na Dolnym Śląs
ku. Podczas działań wojennych został zniszczony duży most drogowy na Odrze. W le- 
cie 1948 r. nakładem 17614 tys.zł po odbudowaniu uszkodzonych elementów oddano do 
użytkti most ścinawski, przywracając łączność drogową miasta z obszarami położony
mi na prawym brzegu Odry. Także po kilkuletniej odbudowie przywrócono do użytku 
most kolejowy. Obecnie Ścinawa posiada dogodne połączenia drogowe i kolejowe z Wroc
ławiem, Legnicą, Rawiczem i Lubinem. Dzięki elektryfikacji linii kolejowej do Wroc
ławia istnieje kilkanaście szybkich połączeń dziennie z ’ ' “ ’ *"

w rozwoju Ścinawy był i nadal jest brak pełnej infrastruktury technicznej. Nie ma 
tutaj kanalizacji sanitarnej, gazu przewodowego ani oczyszczalni ścieków.W budże
cie miasta przeznaczono wiele środków na poprawę stanu urządzeń komunalnych. Naj
więcej kłopotów sprawiały wyeksploatowane, niedostatecznie konserwowane instala
cje wodne. 3uż w 1956 r. kosztem 235 tys.zł przeprowadzono doraźny remont ujęć wod-

Ponadto mieszkańcy korzystają z 12 kursów autobusowych

Ścinawa jest miastem ładnie położonym, lecz przez lata zaniedbanym. Hamulcem
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nych. W wyniku tego uległo poprawie zaopatrzenie miasta w wodę.IV dziesięć lat póź
niej zmodernizowano i rozbudowano ścinawśkie wodociągi. Porządkowi i rozwojowi gos
podarki komunalnej sprzyjało zorganizowanie własnego miejskiego przedsiębiorstwa ko- 
munalno-mieszkaniowego. W latach siedemdziesiątych zakład zlikwidowano, a całą ba
zą przekazano przedsiębiorstwu w Lubinie. To pozbawiło władzo miejskie większego 
wpływu na stan czystości, bieżące i kapitalne remonty domów mieszkalnych, naprawy 
ulic. Wydatki komunalne były wówczas daleko niewystarczające w stosunku do potrzeb. 
W październiku 1989 r. reaktywowano własne przedsiębiorstwo komunalne. Dzięki temu 
nastąpiło przyśpieszenie remontów nawierzchni ulic i chodników znajdujących się w 
złym stanie. Wykonano elewacje budynków przy ul. Batorego, Głogowskiej, PZPR, Mic
kiewicza, Świerczewskiego, Zgody i Kościuszki. Zmodernizowano wiele ulic pokrywa
jąc je dywanikiem bitumicznym oraz wybudowano chodniki o trwałej nawierzchni. Zad
bano także o zieleń miejską. Urządzono m.in. parki o powierzchni 4 ha w miejscu zli
kwidowanego cmentarza oraz place i skwery przy ul. Grodzkiej, Szerokiej,1 Maja oraz

GOSPODARKA KOMUNALNA

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 1988

ZUŻYCIE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH
Wody w dem3 118,8 234,7C/ 270,0

na i mieszkańca >v m3 24,7 22,8c/
Energii elektrycznej w GWh

na 1 mieszkańca w kWh
na 1 odbiorcę w kWh8^

Odbiorcy*
energii elektrycznej^ 1499 1654
a/ Do przeliczeń przyjęto przeciętną liczbę odbiorców w roku. b/ Stan w dniu 31 

XII. c/ Łącznie z danymi dla gminy.

Scinawianie pozbawieni gazu przewodowego zmuszeni są do korzystania z gazu 
płynnego. Mając na uwadze potrzeby mieszkańców w tym względzie Urząd Miasta i Gmi
ny wspólnie z Wrocławska Spółdzielnię "Gazyfikacja" buduje w Ścinawie roz
lewnię gazu płynnego. Placówka zaopatrywać będzie w gaz miejscową ludność B
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także innych miast województwa legnickiego. Rozwiązanie problemu zaopatrzenia lud
ności Ścinawy w gaz wymaga zbudowania rurociągu z Lubina o długości lb km, a także 
sieci miejskiej i przyłączy do poszczególnych budynków.

ZASOBY MIESZKANIOWE - stan w dniu 31 XII

LATA
Mieszka- I2by

Przeciętna liczba
osób na 
mieszka- mieszka-

19>8a/
1980b/
1985b/ Ii

a/ Dane spisów powszechnych. b/ Dane bilansowe.

Dednym z trudniejszych problemów powojennej Ścinawy były warunki mieszkaniowe 
ludności. Do 1956 r. zostały zakończone prace przy odgruzowywaniu miasta. Tymcza
sem zwiększająca się liczba ludności spowodowała wzrost potrzeb mieszkaniowych.Ouż 
w 1951 r. przystąpiono do prowadzenia remontów kapitalnych 1 bieżących budynków mie
szkalnych i użyteczności publicznej. W 1956 r. na remonty obiektów miejskich wyda
no 186 tys.zł, W końcu 1972 r. oddano do użytku odbudowany ratusz. Nowe budownictwo 
wkroczyło do Ścinawy i to w minimalnym stopniu dopiero od 1958 r. Przez 30 lat po 
wojnio wybudowano zaledwie jeden blok mieszkalny. Mimo znacznych środków finanso
wych wydatkowanych po 1970 r. na budownictwo, kwestia mieszkaniowa była nadal trud
na. W 1971 r. na nowe mieszkania oczekiwały w Ścinawie 132 rodziny. Nowe perspek
tywy rozwoju budownictwa stanęły przed Ścinawą . vv związku z uruchomieniem w 1974 r. 
nowoczesnej fabryki domów o zdolności produkcyjnej 6 tys.izb rocznie. W 1976 r. 
przybyło 180 mieszkań na Osiedlu Oagiełły. W latach 1976-1986 budownictwo mieszka
niowe koncentrowało się na Osiedlu Kościuszki i Osiedlu Sikorskiego I. Miejscowy PGR 
wybudował dla załogi własne osiedle.

Trudności mieszkaniowe częściowo łagodziło budownictwo indywidualne. W 1967 r. 
wyznaczono w Ścinawie 18 parcel budowlanych. Najwięcej domków stawiano na Osiedlu 
przy ul. Chobieńskiej. Warto nadmienić, że władze miasta oferują osobom budującym
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Gię .działki o powierzchni 900 m2, o więc znacznie większe niż w innych miastach. 
Nic dziwnego, że zainteresowanie budowę domków jest duże i to nie tylko wśród mie
szkań ców Ścinawy, lecz także odległego o 19 km Lubina. Mimo niedoborów materiałów 
przybywało w mieście każdego roku izb mieszkalnych z budownictwa jednorodzinnego. 
Obecnie przygotowuje się kolejne tereny pod budowę osiedli domków jednorodzinnych 
- jedno na 130, drugie na 120 działek.

BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE

LATA

Oddane do użytku

lzby użytko-

mieszkania izby
na 1000

§r *T ‘ żertotw

1M0
5

2ll
2,3

4^2
1985 143 2350 5,9 3667
1988 17 84 3.1 2270

Począwszy od połowy łat 50-tych nastąpiły korzystne zmiany w dziedzinie han
dlu. Zmalałe rola handlu prywatnego, rozrastała się natomiast sieć spółdzielczych 
zakładów handlowych. W 1960 r, było w Ścinawie 29 placówek handlowych. W 1979 r. 
liczba punktów handlowych wzrosła do 50,z tego 40 GS-u, 5 kiosków "Ruch" oraz 5 
kiosków prywatnych. Handel borykał się z trudnościami lokalowymi. Sytuację w pew
nym stopniu poprawiło oddanie cięgu handlowego w 1974 r. w parterze budynku komu
nalnego, wybudowanego przy Pl, PZPR.pawilonu handlowego odzieżowego i pawilonu z 
artykułami rolniczymi. Niezbędne dla rozwiązania problemów handlowych jest wybudo
wanie w mieście domu handlowego o dużej powierzchni sprzedaży,
W wolnym tempie rozwijała się sieć zakładów gastronomicznych. Z inwestycji oddano 
do użytku kawiarnię "Słoneczną" /1967 r./ i bar “Karzełek" /1965 r./,W łatach 1975 
- 1986 liczba zakładów gastronomicznych zwiększyła się o 2, zmniejszyła się nato
miast liczba miejsc konsumenckich w uspołecznionych zakładach gastronomicznych



z 244 w 1975 TV do 222 w 1966 r.
HANDEL WEWNĘTRZNY

WYSZCZEGÓLNIENIE i975 1980 1985 1986

HANDEL DETALICZNY
Punkty sprzedaży detalicznej®^

handel uspołeczniony 49 45 46
handel prywatny

Ludność ne 1 punkt eprzedaźy 
detalicznej 98 98 100
Sprzedaż w uspołecznionym handlu rynkowym detalicznymb/w min zł 730.3 965.2

na 1 mieszkańca w tys.zł
Powierzchnia sklepów w uspołecznionym handlu rynkowym detelicz- nvmaZ w tvs.m2

a/ Stan w dniu 31 XII, b/ W bieżących cenach detalicznych.
GASTRONOMIA

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 1986

Zakłady gastronomiczna®/ 5 7 7 7
Sprzedaż w uspołecznionych zakładach gastronomicznych13/ w

na 1 mieszkańca w zł 2583 3443 6134 13845
na i miejsce konsumenckie w 61.2 184.1 330.3

Miejsca konsumenckie w uspołecznionych zakładach gastronomicz-
Ludność na 1 miejsce konsumenckie w uspołecznionych zakładach gastronomicznych 20 21 30 24

a/ Sten w dniu 31 XII. b/ W bieżęcych cenach detalicznych.



Lata powojenne przyniosły rozwój sieci placówek oświatowych różnych typów.Du
ża liczba uczniów w okresie wyżu demograficznego lat pięćdziesiątych i sześćdzie
siątych wymagała zwiększenia środków na budowę i poprawę wyposażenia obiektów szkol
nych, Ze względu na niedobory izb lekcyjnych, nauka musiała odbywać aię w systemie 
zmianowym. Działająca od 1946 r. Szkoła Podstawowa nr 1 pełniła od 1973 r. funkcję 
Zbiorczej Szkoły Gminnej, przyjmując uczniów z wiosek znajdujących się w gminie Ści
nawa. Wówczas adaptowano na cele szkolne pomieszczenia piwniczne oraz strych,W 1979 
roku przy szkole została oddane do użytku nowa duża sala gimnastyczna.
Uczniowie z wiosek byli dowożeni nowoczesnymi autobusami i mikrobusem "Nysa", 

SZKOLNICTWO

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 MM 1985 1988

Szkoły podstawowe dla niepracują- 2 2 3 3
Uczniowie w szkołach podstawowych 
dla niepracujących 1208 1190 1194 1282
Absolwenci w szkołach podstawowych dla niepracującycha/ 202 137 133 157

a/ Z poprzedniego roku szkolnego.

W 1988 r. Ścinawa otrzymała do użytku nową Szkołę Podstawową nr 3 o 33 izbach 
lekcyjnych wraz z przedszkolem na 120 miejsc, salą gimnastyczną, stołówką 1 świe
tlicą. Dzięki temu uległ znacznej poprawie wskaźnik uczniów na jedną izbę lekcyjną.

Opiekę dzieciom w wieku 3-6 lat zapewnia jedno przedszkole z 120 miejscami oraz 
oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych, W 1964 r. zorganizowano w Ścina
wie Kolejowy Dom Dziecka, zapewniający opiekę całkowitą osieroconym dzieciom z ro
dzin kolejarskich, W osiem lat później /1972 r,/ w nowowybudowanye gmachu byłego 
szpitala otwarto Państwowy Dom Dziecka dla 115 wychowanków, Oest to największa pla
cówka opiekuńcza w województwie.

Rzeczywistość kulturalna Ścinawy nie wygląda zbyt optymistycznie. Miejscowy 
dom kultury, kino i biblioteka młodym i dorosłym mieszkańcom zapewniają skromne moż
liwości spędzenia wolnego czasu, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury mieścił się w ba
raku użytkowanym wcześniej przez dom dziecka. Placówka dysponowała zaledwie jednym





dużym pomieszczeniem służącym jako sala widowiskowe lub miejsce zajęć nielicznych 
zespołów i kół zainteresowań, W tych warunkach lokalowych nie można było rozwijać 
szerokiej działalności kulturalnej, W 1988 r, na potrzeby domu kultury przeznaczo
no wyremontowany pałacyk przy ul, Świerczewskiego. W nowym miejscu w dziesięciu 
pomieszczeniach urządza się gabinety metodyczne, pracownię komputerową,fotograflcz- 
ną 1 plastyczną.
KULTURA I SZTUKA

WYSZCZEGÓLNIENIE

BIBLIOTEKI
Placówki publiczne ogółem 
Ludność na 1 placówkę biblioteczny 
Księgozbiór w woluminach 
Czytelnicy bibliotek 
Wypożyczenia w woluminach w tya, 
KINA - stałe
Miejsca na widowni w kinach eta- 
Widzowie w kinach stałych w tya.

Upowszechnieniem czytelnictwa wśród mieszkańców zajmuje się Miejsko - Gminna 
Biblioteka Publiczna, Z każdym rokiem rosła liczba książek i czytelników, W dzie
jach biblioteki znaczącym wydarzeniem będzie przeniesienie w 1990 r, biblioteki do 
pomieszczeń domu kultury, W nowej siedzibie placówka znajdzie właściwe warunki do 
swojej działalności. Obecnie biblioteka posiada dwie filie w Dłużycach i w rymo
wej oraz sżeść punktów bibliotecznych. Większość spośród 888 czytelników etanowi 
młodzież szkolna. Od 1979 r, organizowana jest środowiskowa impreza kulturalna 
pod nazwą "Dni Ścinawy",

Mimo różnych doraźnych zahamowań, odnotować należy stały rozwój służby zdro
wia, W latach pięćdziesiątych Ścinawa dysponowała Jednym ośrodkiem zdrowia. Przy 
placówce istniała izba porodowa o 10 łóżkach, W miarę przybywania lekarzy i pie
lęgniarek oraz wzbogacania sprzętu medycznego, dotychczasowy ośrodek zdrowia prze
kształcono w Przychodnię Rejonową, Obecnie miasto - po wybudowaniu w 1988 r. ko-
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lejnej placówki - dysponuje dwiema przychodniami, w których pracuje 4 lekarzy, 4 
lekarzy dentystów i 23 pielęgniarki. Za wyjętkiem lekarzy dentystów wskaźniki po- 
zoetełego personelu medycznego w przeliczeniu na 10 tys.mieszkańców sę znacznie 
niższe od wojewódzkiego. Dla poprawy obsługi pacjentów w pomieszczeniach zlikwi
dowanej izby porodowej zorganizowano pracownię EKG, gabinot fizykoterapii oraz 
laboratorium analityczne. Nierozwięzenym dotychczas problemem w służbie zdrowia 
Jeat utworzenie żłobka.

OCHRONA ZDROWIA

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1985 19GB

Personel służby zdrowia wg rejes
tracji - stan w dniu 31 XII 
Lekarze medycyny
Lekarze dentyści
Farmaceuci
Pielęgniarki o pełnych 1 niepeł
nych kwalifikacjach u 16 18 23

Przychodnie 1 2 2 2

Władze w Ścinawie zadbały również o rozwój aportu i rekreacji mieszkańców. 
Duże zasługi w działalności sportowej położył Klub Sportowy "Odra"skupiający za
wodników w sekcji piłki nożnej i ręcznej. W starym korycie Odry urządzono ośro
dek wypoczynku świątecznego wyposażony w sprzęt pływający. Ścinawa posiada duży 
stadion wybudowany prawdopodobnie w okresie przygotowań do olimpiady w 1936 r. 
oraz pełnowymiarowy miejski basen kąpielowy.

W powojennej historii zachodziły zmiany w strukturze terytorialno - adminis
tracyjnej Ścinawy. W związku z dynamicznym rozwojem Legnicko-Głogowakiego Okręgu 
Miedziowego w społeczeństwie Ścinawy ukształtowało się przekonanie o włączeniu 
miasta do powiatu lubińskiego.. Za takim rozwiązaniem przemawiało zatrudnienie mie
szkańców w przemyśle miedziowym oraz nadzieje na zwiększenie inwestycji komunal- 
no-mieszkaniówych.. Dnia 16 listopada 1972 r. na naradzie aktywu Miejskiej i Gro
madzkiej Rady Narodowej ścinawianie jednoznacznie opowiedzieli się za przynależ-



noście do powiatu lubińskiego. Z dniem 1 stycznia 1973 r. zmiany weszły w życie. 
Stan taki utrzymał się do maje 1975 r. W związku z wprowadzeniem dwustopniowego 
podziału terytorialnego kraju Ścinawa z gminą znalazła się w granicach nowego wo
jewództwa legnickiego.






